

Cena 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajowska 5  
Telefon Fiszki 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trzydniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

## Ołówki szkolne, rysunkowe, białe Światowej sławy fabryki ołówków Koh-i-noor L. i C. HARDMUTHA.

### Nowy Rok

Z niezłomną pewnością zwycięstwa wita proletariát międzynarodowy rok 1928. — Pewność tę uzasadniają zwycięstwa odniesione na polu walk politycznych w roku 1927.

Wybory przeprowadzone do samorządu miejskiego i wiejskiego w Polsce, Niemczech, Anglii, Czechosłowacji i w innych krajach, przyniosły wszędzie za sobą zwycięstwo socjalizmu. Tak samo zakończyły się wybory do parlamentu w Norwegii. Mimo faszystów włoskiego i rozbijackiej taktyki komunistów, klasa robotnicza pod czerwonym sztandarem socjalizmu kroczy zwycięsko naprzód.

Czekają ją ważne zadania w roku 1928, bo oto odbędzie się w przeciągu tego okresu wyborów do czterech parlamentów: polskiego, francuskiego, niemieckiego i angielskiego. Robotnicy i proletariát w tych krajach zwrężyć muszą swe szeregi w potężny czworobok, który powalił musi w walce wyborczej zjednoczoną reakcję.

Smiało i odważnie pod znakiem starym. — wypróbowanym w bojach powinna pójść klasa pracująca w Polsce do urny wyborczej, by głosem swym przekonać wszystkich, że Polska może czystować tylko jako republika ludowa i demokratyczna, w której musi być usunięty wyzysk ze strony kapitalistów i obszarników.

PPS przeżyła w roku ubiegłym ważne chwile, gdyż przeprowadziła zwycięsko na całej linii wybory samorządowe w byłej Kongresówce, wzmocniła i zrealizowała swe, które stoją jak skała na straży interesów robotniczych. Rozbijają się o nią wszelkie bałwany i fale reakcji obszarniczo-kapitalistycznej, roztrzaskują się jak lupina z orzechu wysiłki Czumy i innych rozbijaczy jedności robotniczej.

Wszystkie stronnictwa polityczne w Polsce rozłamują się, przeżywają głębokie kryzysy, tylko PPS silna programem i poparciem mas robotniczych, stanowi granitowy blok, na który z dumą spoziera każdy człowiek pracy, że zgro za każdy wróg.

Nowy Rok zastaje nas przygotowanych do dalszej walki o słusne prawa ludu pracującego o zwycięstwo praworządności i demokracji w państwie.

Nie patrzymy w przyszłość przez różowe okulary, gdyż jesteśmy tego świadomi, iż czekają nas ciężkie boje z kapitalistyczno-klerykalną hydrą, trudna praca nad uświadomieniem najniższych warstw narodu polskiego, który z chwilą gdy nabędzie przekonania, iż socjalizm jest jedyną siłą twórczą na świecie, utrwali najlepiej i najtrwałiej fundamenty państwa polskiego.

Ufni w dojrzałość polityczną mas ludowych, idziemy Nowemu Roku naprzeciw z hasłem: Niech żyje socjalizm!

### Nie zaniedbujcie reklamacji!

Kraków, 1 stycznia.

Jutra w lokalach obwodowych komisji wyborczych zostaną wyłożone na dwa tygodnie do przedłożenia publicznego spisy wyborców i wyborczych do Sejmu i Senatu.

Od jutra więc przełaziłacie te spisy, Towarzystwo i Towarzystki, upewnijcie się, czy was w spisach nie pominięto, a jeżeli stwierdzicie opuszczenie lub jakiegokolwiek przekreślenie, wnieście reklamację!

Zdarzało się przy poprzednich wyborach wielokrotnie że w dniu wyborów przychodził obywatel do głosowania, a tu komisja nie dopuszcza go, bo jego nazwisko nie figuruje w spisie. Dziwi się obywatel i gniewa, i oświadcza, że już 30 lat mieszka w tym samym domu i że przy wszystkich poprzednich wyborach głosował, — nie mu to wszystko nie pomaga, odpowiadają mu:

— Czemu się pan przed dwoma miesiącami, w terminie reklamacyjnym, nie upewnił, czy pan jest w spisie? Trzeba było wtedy wnieść reklamację, teraz zapóźno!

Kto w ciągu dwóch pierwszych tygodni stycznia nie zażył do siebie udział w głosowaniu, nie może stracić prawa głosowania w marcu. Bo w spisach wyborców najrozmaitsze pomy-

ki nie są wykluczone.

Może być w spisie wyborców czyjś nazwisko opuszczone.

Może się zdarzyć, że czyjś nazwisko w spisie wyborców zostało przekreślone.

Może czyjś imię być podane mylnie.

Może być czyjś zawód wymieniony błędnie.

Może być podany adres fałszywy.

We wszystkich powyższych wypadkach należy wnieść reklamację, aby później, w dniu głosowania, nie znaleźć się wobec niemożności oddania swego głosu!

### Poważna firma zagraniczna

poszukuje zdolnych zastępców do sprzedaży doskonale wprowadzonych artykułów technicznych. — Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne. — Oferty z curriculum vitae składać w Administracji do dnia 4-go stycznia pod „Konkurs”.

### Wybory do sądu rodzimczego Zakładu ubezpieczeń od wypadków

Dnia 28 stycznia 1928 r. odbędzie się w Krakowie wybory do Sądu Rodzimego (oddział krakowski), obejmującego województwa: krakowskie, kieleckie i Śląsk cieszyński.

W uzupełnieniu ogłoszenia podajemy:

1) W głosowaniu biorą udział wszyscy pracownicy umysłowi i fizyczny, którzy są ubezpieczeni w Zakładzie ubezpieczeń od wypadków.

2) Głosowanie odbywa się za pośrednictwem meźów zaufania poszczególnych przedsiębiorstw w ten sposób, że meźowie zaufania po odbyciu przednio zgromadzenia wyborczego i po wpisaniu nazwisk kandydatów do listy, składają w dniu wyborów osobiście w biurze zakładu ubezpieczeń w Krakowie ul. Szlak 40, zamieszkali zaś wyń karty głosowania pocztą listem poleconym pod adresem Zakładu w 2 do 4 dni przed dniem głosowania.

W tych przedsiębiorstwach, gdzie nie podane jeszcze do wiadomości wyborców, należy bezwzględnie upomnieć się o ogłoszenie tych wyborów i przeprowadzenie wyboru meźa zaufania. Na konferencji delegatów i Związków zawodowych ustalono następującą listę kandydatów:

Asesor: Bożek Tomasz, górnik kop. „Brzeszcze”, Brzeszcze

Zastępcy: 1. Iżowski Antoni, slusarz w firmie L. Zieloniewski, Kraków, zamieszkały ul. Łączna 1, 6; 2. Karton Stanisław, kocz. Krak. sp. kolei elek. Kraków; 3. Piszczek Zygmunt, strażak miejska straż pożarna Kraków, zamieszkały ul. Smoleńska 22; 4. Sawicki Jan, murarz, zamieszka-

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

ty ul. Królówce Jadwigi 93 Kraków; 5. Urbańczyk Jan, stolarz firmy Jęlkiewicza w Krakowie, zamieszkały Pluczków 2, Kraków; 6. Tompański Karol, drukarz, w drukarni Franciszkańskiej ul. Czapskich 2; 7. Kurek Franciszek, górnik kop. „Wiktor” Tow. Sosnowickie, Sosnowiec, mieszka kolonia Leśniczówka, Miłowice 6; 8. Schindler Adolf, odlewarek w firmie „Joseph” Bielsko; 9. Bloniek Jan, kacz w firmie „Molenda i Syni” Kamienna Bielsko; 10. Jarek Józef, kotłarz, rafinerii naty „Vacuum” Czechovec.

We własnym interesie powinni wszyscy pracownicy jednolicie przyjąć proponowaną listę kandydatów, a oddziały Związków zawodowych obowiązane są przeprowadzić akcje w tym kierunku, by jak największa ilość przedsiębiorstw odgłosowała na listę wyżej zamieszczonej.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

### KALENDARZE BIUROWE

OLBRZYME BLOKI  
z DO ZRYWANIA z

DO NABYCIA

W DRUKARNI

z LUDOWEJ z  
UL. DUNAJEWSKIEJ z



# Pianina Ehrbar

Helena Smolarska, Kraków, Szewska 9.

## UWAGI

### Tylko dwa ślubny...

#### PERELKI KSIĘŻEGO HUMORU

Korespondencja nasza z Krynicy, donosząca o debiwalnym skandalu na zamiejsczym probostwie. Pietnastka lekkomyślność krynickiego proboszcza, ks. Duchewicza, który ster parafii oddał w ręce oszusta podającego się za księdza Bulandę z Rahlki, wywołała bardzo dziwny komentarz na łamach księgarskiego „Głosu Narodu”.

Zamiast — jakby przysłało na piśmie, chcąc obudzić za szczerze religijne — podzielił oburzenie wyrażone na naszych łamach przez wielu Kryniczan z powodu niewątpliwiej profanacji sakramentów, dokonanej przez oszusta w świątynie, traktuje „Głos Narodu” całą aferę na wesoło, pisząc:

„Ksiądz Bulanda” nie udzielił, jak twierdził „Naprzód”, diktuśmu ślubów, pogrzebów itp., oszczędził bowiem sprawował „arząd” tylko sześć dni w czasie nieobecności księdza Duchewicza i w czasie „jego urzędowania” odbyły się tylko dwa śluby.

Zresztą — jak na wesoło zapewnia księgarski dziennik — po powrocie autentycznego proboszcza powróczone.

W dalszym ciągu utrzymanie jest wyjaśnienie „Głosu Narodu” w takim tonie:

Płóci o naruszeniu skarba kościelnego, o posrebrach i innych rzekomo odprawionych przez oszusta „misteriach religijnych” i t. d.

Znaczyliśmy już, że organ księgarski krakowski potraktował całą rzecz — naszym zdaniem dla wierzących katolików bardzo przykra — na wesoło. Czy jednak ten księży humor nie przekroczył granicy wyrozumiałości? Czy godzi się pisać, chcącemu ubohodzie za religijne, nazywając „misteriami religijnymi” nieszumiem dla wielkiej plikantery w cudzoysłów i lekkim sercem pisać o — powtarzaniu ślubów, tak n. p. jak się pisze o powtórzonym na ogólne żądanie sensacyjnym romansie kinowym, szlagerze kabaretowym, czy popisie bokseraśmiału?

Bisowne śluby — to coś istotnie nowego! Ks. proboszcz Duchewicz powinien swój wyznaczek opatentować.

# DRUGIERJA

ulica Fioerjańska L. 33

Odnowlona. Zaopatrzona w wszystkie towary apteczne, gospodarcze, kosmetyki. — Polca się łaskawym względem P. T. Publiczności.

TADEUSZ „BILIŃSKI

## Sylwestrowa przygoda malarza Futurusa

Z omaleni, w grubia przedzie mgieł, wiezicy kościelną spływały właśnie ostatnie uderzenia trzeciej godziny, w ślad których poniosł się w mlecina dół rozgłosu podwień starodawnego bełna. odtrąbionego przez czajnika, a załem trzęszywo jeszcze strażnika wiezicy — w zieleń czar malarz Futurus opuszczal proki zieleńki-wie kawiarni, gdzie są sylwestrowej beztroski-wieci dosięgnął już szczytu.

Wyszedszy, oscylując nieco, stanął zdumiony: Z ulicy ani ślad.

Szara mławiecia, zimnym, obfitym poczetem kalcają twarz, jak za porceża światła, pochłonięta wszystko, co ulice stanowią żywo, jakdyby w nagłym mławieczym roztopie zanurzyło się, zafractio świata wszystko, co było kształtem i barwą i czekało na nowe formy istnienia, do których miała powołać je przedwieczna wola twórcza Wielkiego Artysty.

— Trzeba mi iść, lecz dokąd, t. j. jak iść, kiedy nigdzie, gdzie i kłódy... kiedy nigdzie poprostu ulicy?!

Wkłęcił zdecydowany się przecież iść, obrawszy napewniczywo — jak miałem! — i niechybnie do celu widoczny kierunek, t. j. z w. „prostą bosą”.



# OSŁODZI, WSZYSTKIM SUCHARD CZEKOLADA MILKA-VELMA-BITRA

Znane od 100 lat w całym świecie

### Cenna wyznanie

#### GDZIE ZNAJDUJE SIĘ ŹRÓDŁO AKTÓW TERORU PARTYJNEGO?

Pobicie p. Nowaczyńskiego, omówione już wy-czerpująco w naszym piśmie, nasunęło „Głosiwo Narodu” pytanie, gdzie znajduje się źródło aktów, teroru partyjnego-partijnego, nlestejy coraz częst-szych w naszym społeczeństwie.

Na pytanie to odpowiada publicysta „Głosu Na-

## PIANINA Koch & Korselt Helena Smolarska, Kraków, Szewska 9.

rodu”, książd podpisujący się literami W. Z., w sposób następujący:

Nie zawolałem się powiedzieć, że to skłonność do teroru lub przynajmniej pobliżowości w n-urzeniu na skty kwilu politycznego mam do zawracania — i szczytowi włościemu. Pr- wa część naszego społeczeństwa była karmiona

prawie wyłącznie bezkrytycznymi pochwałami dla faszystów, nawet dla jego metod prowadzenia wal ki politycznej. Jeśli z zagranicy przychodziły do nas wieści czy o zamordowaniu jakiegoś socjalistycznego lub katolickiego lokalu przez „czar-ne koszały”, nasza prasa prawicowa traktowała je albo jako przesadną, albo je nawet podawała z sympatycznymi komentarzami. Na potwierze z-możowanie Matteottiego zaręczała u nas do-ruchem oburzenia, poza socjalistycznymi, tylko pra-sa szczerze katolicka. Co więcej, kuli zwalno rozpo-wieszczeni w faszystwie doprowadziły do tego, że i u nas w pewnych kołach prawej części społeczeństwa pojawiały się poczyni i utwierdze- nia przekonania, że naliczonym sposobem zradze- nia społeczeństwem jest palka, a najlepszym at- gumentem w dyskusji — pięść uzbrojona.

Cenne to wyznanie dziennika, zdradzającego sympatie obywatelskie, powinni sobie zapamiętać jego najulżsi przyjaciele, szerczy jak wiadomo swe „bezkrzytyczne pochwały dla faszystów”.

Każdy bowiem kij ma dwa końce. Faszystow- ski — jak to dzisiaj stwierdził „Głos Narodu” — także...

Alfisi — o groźno! — w orbite jego sławo- czych zamierzeń wleciała nieprzewidziana prze- skłoda: szara ociekająca brudnymi kroplami ngławicy, ściana.

— Ki diabeł — zaklął gromnie — przecież coś jest, co nie jest tylko mgła.

Upewniwszy się szeroko rozpostartymi rękoma — przyciem nogi zakreśliły kubitacyjne elipsy — że te przesydko omiąć się nie da, obrwał nowy, wprost diametralnie od poprzedniego różny be- runek, t. j. z w. „od siebie” i postąpiwszy w pro- stym — jak przynuszał słusznie — kierunku, naknął się znów na równie ślata, niestopliwą zapora. Narzą zdział!

— W nagłem rozdziwieniu okrażnie rozłybotanego ognika, który wywarzył się w mławiecznie ciełsko, dorżal szare, wprione wydłużone ciełsko m- urów... przez chwilę widział je łaćce obok siebie, z wolną przetrząsania po środku, ale już wnet zlały się znów ze sobą, zlańczy, wesły niejako w sie- bie i utworzyły coś dziwnie pokraczonego, nies- mowicie spłatanego, nito obrazywnie kadubę pot- nego licytaznowca, który hłyskając tysiącem ognistych ślei, sunął wprost na dobrego malarza Futurusa.

Przerazony, a więcej może zdumiony temi po- zwarnymi koszarami omknął w bok, aby za- stawić wolną dla potwora przejście, atoli w tej samej chwili zachwiał się i wyrzuciwszy, jakby od- środkowa, przekora moca, oparł się o nagie ob- szłgłe ramie, którego pochwilił się kurczowo, obejmując je miłośnie opłotem swych ramion.

Podniósłszy z ciekawością „dziwinnie” ciałną ku głowie, zobaczył nad sobą... jedno ze ślepi po-

twora, złościwie mrugające ku niemu — jakby nagrawał się z niedoli Futurusa, którym owładło przykre uczucie niemocy i opuszczenia.

Półtor, sunący bezgłośnie, przystanął a wów- czas mógł malarz przekonać się, że na ciełsko je- go złożyły się kurczowo powyginałe kadłuby ka- mienic, w jakichś potwornych kubitacyjnych skrę- tacha o podafowanych dachach i spiralnie skroco- nych oknach, których wstrząsł widoczny szrajm meki i ciałem.

— Potwór potwór druga strona ulicy — omys- ślał ze zgrozą i z żalem obdar malarz Futurus, którego ilicze serce bolało „krzywdą” ulicy.

Pośród tych rozważań poczciwego malarza, roztopiło się odnowa beżenne ciełsko potwora w łopiel mgieł... Wtem, złowozny ryk, syk i trzask doszedł Futurusowych usz. Z mławiecznego roztop- nię wyłonił się nosy potwór, byścinac parą sę- gęch obfitym biały i przemknął tuż obok ma- larza...

Rozwinięto się nagłe w twórczej głowie malar- zowej, czego rezultatem było, iż skonstruował całkiem jasny syllogizm:

— Jeśli potężał, to musi tu być gdzieś jakaś ulica, a skoro jest ulica, to... jedyny.

Domniwujący tych słów śmiało zsunął się w gazecie mgły na poszukiwanie tej drugiej strony, gdzie — jak przypuszczał — musi być jego „do-

## Pianina August Förster Helena Smolarska, Kraków, Szewska 9.

# ORGYNALNY STEINWAY



STEINWAY  
& SONS  
NEW YORK LONDYN HAMBURG  
ZASTĘPCA:



RYNEK GŁ. 34 WŁ. BOŁOŃSKI (Z. RABA NAST.) PALAC SPISKI

## Rok 1927 w Polsce

Ubiegły rok w Polsce stał pod znakiem walki z radą z Seimem. Rad, który pod pierwszem wrażeniem wypadków z maja 1926 otrzymał od Sejmu najszersze pełnomocnictwa, miał w rękach narzędzie do walki ze swym mocoścawcą. Cały szereg dekrétów i rozporządzeń, zwolnywanie i niedopuszczanie do obrad Sejmu — wszystko to złożyło się na jeden obraz, który — może wbrew intencji — był walką z demokracją.

Narywano się to naturalnie inaczej; mówilo się, że rad walczy z partykietwem, że walczy o słuszną podział władzy między ciało ustawodawcze a wykonawcze. Byłoby to trafne określenie, gdyby u nas partykietwo było czemś tak wybujałym, tak odrocznym zjawiskiem, jakiego niema nigdzie indziej. Nikt nie zaprzecza, że jest u nas dużo, zbyt dużo partyi, nie jest to naturalne następstwo młodości w życiu politycznym państwa, gdzie nie mogło się jeszcze wyrobić ułożenie się społeczeństwa w tradycyjne grupy, zmieniające się u siebie w sprawach publicznych. Widzimy zresztą to samo zjawisko np. we Francji, mimo, że tam parlamentaryzm jest starszy niż u nas.

Hasło radziwała w partycielnym przeobrażeniu się w walkę z Seimem. W ubiegłym roku nie było ani jednego wypadku zrodzi między obydwioma czynnikami. Rad systematycznie nie tylko odswadzał Seim od wykonywania przysługujących mu praw, ale wprost nie wykonywał elementarnego obowiązku stosowania się do uchwał Sejmu, czemu najbardziej rażącym przykładem było utrzymanie w mocy dekretu pręsnawego, mimo, że Seim jednomyślnie go uchwałił. Ta atmosfera przeciwstawności, utworzona z góry i systematycznie wzmocniona w społeczeństwie jako wysokej wyższej mądrości państwowej, osiągnęła tylko czystejsze swoje cel. Nie jest bowiem prawdą, aby rządowi udało się wpaść w masy przekonanie o złodzieńcy czy nawet skądinądziwości Seimu. Odnoszono się z lekceważeniem, nawet niedowierzaniem do tego Sejmu, który zresztą istotnie przyszył się nie odpowiadał zmienionym już stosunkom społecznym, ale Seim jako idea, jako wyobraźnia woli ludu pozostał i musiał być respektowany, czemu dano wyraz przez rozpisanie nowych wyborów, a to znaczy dają dowód przez jaką akcję wyborczą, że umarli Seim, a rodzi się

nowy Seim, jako jedyne źródło władzy od ludu wychozące.

Walkę radziwa z Seimem usprawiedliwiono tem, że przedziel zasługą radziwa jest poprawa w wielu dziedzinach życia społecznego i gospodarczego, która to poprawę przypisywano temu, że rad w swych pozycjach nie pozwolił się kroczyć przez Seim, że robił nawet kroki ku poprawie wbrew Seimowi. Na czenie polega ta poprawa? Powiada nam: budżet jest nie tylko zrównoważony, ale daje nawet większe niż przewidywano nadwyżki; stosunki gospodarcze poprawiły się, czego dowodem jest wzrost zaufania zagranicy, ujawniony w udzielaniu nam pożyczki, istotnie, polepszenie finansów państwa poprawiło się, ale czy jest to zasługa radziwa i jego kosztów to się stało?

Polska korzysta, choć w małym stopniu, z poprawienia się koniunktury ogólnosiwiatowej. Wymania (towarów), bo na tem polega życie gospodarstwa, jest obecnie wyższa niż była przed rokiem, dwoma Polakami, mając znaczne ilości siarowca (węgiel, drzewo, metale), korzystała z tej koniunktury i to — np. odnieście do węgla w drugiej połowie 1927 r. — nawet w niewystarczającej mierze, co się wyraża w coraz większym deficycie bilansu handlowego. Z jakiej jednak racji należy rządowi przypisać zasługi, że dochody z eksportu, z tytoniu, ze zwleczonych podatków, (Główny dziesięcioprocentowy dodatek do podatków), z podwyższenia taryf pocztowych, z podrośnięcia soli iśl, dają nadwyżkę budżetową, podczas gdy z drugiej strony blisko 150 tysięcy bezrobotnych przemawia przeciw twierdzeniu o poprawie stosunków w gospodarczych? Obywatnie powziął rzeczywiste świadczyłoby o wzroście zaufania, ale warunki nie są tego rodzaju, abyśmy mieli powód szczycić się sukcesem, który dla innych krajów i gmin pozostających jest daleko większy.

Oprócz działalności ustawodawstwa społecznego w czasie jednej tylko dziedzinie rad obywatni w węgcu roku minionego utrzymał jednolitość i dobrą linię: w polityce zagranicznej. Nie prowadził polityki wyzywającej, owszem np. wobec Rosji i Litwy okazywał ustępliwość i szedł na kompromisy. Polska polityka zagraniczna nie jest jednak

polityką samodzielną; jest ona wypadkową stanów rzeczy, że Polska jest w sojuszu — zęby tego stosunku nie nazwać właściwem słowem — z Francją, która prowadzi politykę zdecydowanie pokojową, a trzindo przeciw, aby Polska np. wobec Niemiec prowadziła inną politykę, aniżeli p. Brand; aby Polska z tytułu swych granic zachodnich szukała innych sposobów zabezpieczenia od tych, jakich szkoda Francji dla swoich granic wschodnich — w jednym i drugim wypadku się śladem sa Niemcy — w formie Locarna i jego konsekwencji wpływających z faktu wspólnej wyszatkim przynależności do Ligi Narodów.

Nie jest naszym zwyczajem przedstawiać rzeczy hardziej różowo, czy hardziej czarno, aniżony w rzeczywistości się przedstawiają. Jesteśmy z tym radem i walkę te stoczmy przy wyborach, nie kierując nami choć dokuczają czy robleńca na złość, lecz kierujemy się jedynie i wyłącznie ocenianiem faktów, jakie w ubiegłym roku zaszły. A suma tych faktów jest przekonanie, że rad pomalowy ukształtował się całkiem inaczej, aniżeli bezpośrednio po wypadkach z 12—15 maja 1926 przedstawiano się. Największy entuzjasta obecnego radu musi przyznać, że obecnie masy dałoby się, jako tego zapala i od tej ochoty do poświęcenia, jakiego okazywały w maju 1926 i przez kilkadziesiąt tygodni. A co jest powodem tej zmiany? Masy niepokonyły się, że zawiodły się w swoich nadziejach na poprawę położenia gospodarczego — to jest przekonanie robotników i urzędników, a pozatem widzą walkę z podstawą swego znaczenia politycznego w państwie; z demokracją, z parlamentaryzmem.

Masy, które zapewne nie sa specjalistami w polityce, mają jednak niezawodzący instynkt polityczny i potrafią odróżnić przyziela od przeciwnika. Przez tyle lat my w Malopolsce walczymy o prawa polityczne dla mas ludowych i wiemy, co się osiągnęło po otrzymaniu powozającego prawa głosowania, jeżeli się z niego robiło odpowiedni użytek. Dział powszechność głosowania zapewne nie jest narabona, natomiast są plany na oblicze prawa Sejmu na rzecz radu czy prezydenta Rzeczypospolitej, a takie oblicze musi podlegać za sobą zmniejszenie praw mocoścawczy, i wyborców. Dlatego, gdy rok 1927 zamyka się, powinieliśmy sobie przysłać, trzeba sobie uprzytomnić, co od siebie rozgrywać i z czego się należy wystrzeżić, aby wybory wydały dla Interesu ludu, dla utrzymania go na wysokości zdobytych praw koniunktury wynik. PPS musi przy tych wyborach zwyciężyć!

P. T. Klientom

### Śczęśliwego Nowego Roku

1210

M. PLESZOWSKI  
DOM MEBLOWY  
Kraków Maly Rynek 2.

miciłm!”, Idąc — w nieznanie nakreślonej przyszłości — utknął znów na „czemś”, skąd odroczyła ją samą przekorną mocą, znalazł się z powrotem przy — latarni, która — o złośliwości! — zachęcała zjawidnie, szczerząc zęby i zdławiając dąszenie powiewała ku zdeterminowanemu Futurusowi.

— Nie pójdziesz już dalej, dość tego — skoro niema, kłódrzyś iść, to nie pójde.

Z poza przorości mgiel wypłynął cień, narządów ogromny, bezkształtny, potem coraz mniejszy, aż wreszcie zatrzymał się przy malarku, który z tego powukioniem oczyma wpatrywał się w ryzykoc „pozarci” ulicy...

— Czy pan co zgubił?! — zapytał go „cień”, w kierunku z trudem rozróżnił strażnika „byłej” ulicy.

— Nic nie zgubiłem czujny warlowniku, którego czynność, nie, zdolatka, przeskoczyć... potworzy, aby... pozarci... ci ulicy, Nie, zgubiłem, mówiąc, ulicy... szukam...

— A zatem, zgubił pan coś... jeżeli szuka.

— Nic... przedstawicieli zbytkownej władzy... powtarzam, nie, zgubiłem, ulicy... szukam.

— Czy pan szuka?

— Nie szukam... jeno nie mogę... znaleźć...

— Czegoż pan — do diabła — nie może znaleźć?!

— Nie, nie... mogę... znaleźć... znaleźć... ulicy, to jest ściśle... mówiąc... drugiego, strony ulicy...

— Drugiej strony? A o masz ją pan, przed sobą — tam po drugiej stronie.

— H! h! h! — zaśmiał się z poflowaniem zany malark Futurus — po drugiej stronie? A gdzie... zdaniem łaskawcy... ta druga strona? Dobryś sobie, mówi mi, że... to... tam. A ja właśnie „tam” byłem i, jestem znowu „tam” i ja mam być... druga strona? H! H! H!...

I śmiał się Futurus, śmiał z „nawidności” i teploty ulicznej wiatry, a z nim śmiała się też i „werna” latarnia nocna, wznawszy się z uciechy pod bok.

— 000 —

### JULIO CAMBA Kieszeń a własność

(Przełożył z hiszpańskiego M. N.)

Gdy w kasynie patrze na ludzi zatrudnionych przy stołach gry zbiraniem pieniędzy, przypominam mi się niedziedź Atta Troll, uniemiętelny przy przez Heinego. Atta Troll uważał ludzi za stworzenia nieszczęśliwe i zdeprawowane, których całe nieszczęście miało pochodzić z wyznaczenia kieszeni. Gdybyśmy nie używali kieszeni, nie byłoby między nimi egoizmu, nie byłoby ambicji, nie byłoby różnicy między „mole” a „wiole”, nie byłoby własności, nie byłoby tyranii. Bylibyśmy jak niedziedzie rozmalłego gatunku, powadzi i godni, choć zamilawiani w tańcu. Niestety, pewnego dnia stłara wynależł kieszenie i od tego czasu każdy stara się włożyć w swoją kieszeń, co powinno być do dyspozycji wszystkich.

W kasynie ludzie zatrudnieni przy stołach gry, nie mają kieszeni. Dyrektorka kasyna jest przekonana, że odbierając ludziom kieszenie, usuwa się z nich zmyślny wlasność, i dlatego jej pracownicy zmuśnili się zmienić swe ubrania na ubrania specjalne, w których nie można schować ani jednego centa. Dzwoliła im to co może poruszać tysiącami centów, bez odpowiedzialności przy tem najmniejszego wyrządzenia. Gdyby mieli kieszenie, mieliby także zmyślny własności, i na myśli, że wszystkie te pieniądze, których dotykają, sa pieniędzmi cudziemi, stałby się lupem strasznych mak. Bez kieszeni, wlec bez zmyślny własności, nie myśla o zachowaniu sobie choćby jednej pesety. Bawia się pieniędzmi, jakby się bawili piaskiem na plaży.

Sądzą, że wszyscy, którzy chodzą do kasyna, powinni wziąć sobie przykład z tego pracownikami, że nie powinni odbierać sal gry w zwykłych strojach. Zamiast smokina, powinni wdziewać ubrania, pozbowiane kieszeni. W ten sposób mogłby nie wyrwać pieniędzy kasyna i zaszczydziłby własne pieniądze.

Zniesienie kieszeni należy rozciągnąć jak najszersze, inaczej sprawa poruszona tutaj nie będzie mogła mieć znaczenia ekonomicznego społecznego. Bo poza wyłączeniem z obrotu pieniędzy, nieważnym wybrałaby widł obrzytnie, głodnie, bezdenne kieszenie, do których napływają pieniądze, należące do nas wszystkich.

Jeżozie jest czas, abyśmy usunęli nasze kieszenie. A jeśli ich nie usunemy, tożad dobrowolnie, wkrótce uczynimy to z musu.

— 000 —

## Fortepiany Bösendorfer

Helena Smolarska, Kraków, Szewska 9.

### Na czasie

#### WYPŁATA

Narowy długi w dwóch sklepikarz. A dziecko w domo śmieci placzem przepłata. Lecz niech ci smutek nie zasępi twarzy. Bo przecie jutro znow będzie wypłata.

Niech oko śledzi uszakówiżi zegarka. Wiedz, że w społecznym rozwoju mas brała. Cierniowity, choć przebrzydła się miarka. Bo może jutro już będzie dopłata.

Leon Greilinger.

## 3 zdolne agentki

do pracy akwizycyjnej w poważnej organizacji handlowej poszukawanie. — Wymagane referencje i dobry wygląd zewnętrzny. — Zgłoszenia z curriculum vitae składać w Administracji do dnia 4-go stycznia pod „Konkurs”.

## Ruch wyborczy

### KARY NA CZŁONKOW KOMISYJ WYBORCZYCH

Przewodniczący obwodowej komisji wyborczej w Łodzi sędzia Korolkiewicz ukarał dnia 27 bm. około 30 nieobecnych przewodniczących komisji gryzyna po 400 zł. każdego, komunikując jednocześnie, że od decyzji jego, przysługuje ukaraniem złożenie reklamacji do okręgowej komisji wyborczej nr. 13 (Łódź-miasto).

## Przegląd społeczny

### O PRZYSPIESZENIE WEJŚCIA W ŻYCIE RZOP. PREZYDENTA RZPLITEJ O UBEZPIECZENIU PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

W dziedzinie ubezpieczenia pracowników umysłowych przełomowym faktem było ogłoszenie rozp. Prezydenta Rzpłitej z d. 24 listopada br. (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 911) o ubezpieczeniu emerytalnym i na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych — jednolicie na terenie całego państwa. Rozporządzenie to miało wejść w życie z d. 1 stycznia br. Ustawę o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych wygasła 3 grudnia. Powstała zatem luka od 3 do 31 grudnia 1927 r. Tymczasem rozporządzeniem Rady ministrów z d. 6 grudnia (Dz. U. R. P. Nr. 113, poz. 986) przedłożono ustawę o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych na dalszy rok aż do 31 grudnia 1928 r. z tem, że wygasła wcażnia w razie wejścia w życie rozp. Prezydenta Rzpłitej z d. 24 listopada 1927 r. Ponieważ na terenie całego zaboru austriackiego jest zakład pensyjny we Lwowie i ekspozytura w Krakowie, przeto rozporządzenie Prezydenta Rzpłitej z d. 24 listopada może wejść tu jak najprędzej.

Z zadaniem należy podnieść, że pojawił się już konsentat do powyższego rozporządzenia w ścisłym opracowaniu dra Józefa Pasternak, radcy Min. pracy, który powiolen się znaleźć roku każdego interesującego się tą sprawą. Rozporządzenie wykonawcze jest w druku. Zasięga to Związku Kas Chorych w Krakowie, który wydał poprzednio także ustawę o ubezpieczeniu na wypadek choroby z komentarzem p. Frankowskiej. Życzycyby sobie należało, żeby inne ustawy z dziedziny ochronego ustawodawstwa robotniczego doczekały się jak najprędzej takich opracowań.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

# Uspolecznione lecniectwo

## Kasa chorych w Krakowie i jej praca dla dobra ubezpieczonych

Świeżo mamy jeszcze w pamięci uroczystość otwarcia nowego, wspaniałego gmachu krakowskiej Kasy chorych przy ulicy Batorego. W nowym lokalu znalazła Kasa krakowska warunki niezbędne dla dalszego jej rozwoju i zaspokojenia potrzeb kilkudziesięciu tysięcy ubezpieczonych. Dopiero tutaj w obszernym, komfortowym urządzeniu gmachu, przystosowanym do najbardziej udoskonalonych metod leczniczych, będzie mogła Kasa krakowska rozwijać pełnie swojej energii i dać chorym maksimum opieki lekarskiej. Doniożer teraz znajdują się chorzy kasowi w należytym i z punktu widzenia wymagań medycyny požądaniem otoczeniu: w jasnych, obszernych, znakomicie przewietrzanych i oświetlonych poczekalniach, mających bezpośrednie połączenie z pokojami ordynacyjnemu lekarskiemu.

Dla robotników krakowskich, dla całej wogóle ludności pracującej, korzystającej ze świadczeń Kasy na wiec fakt jej przeniesienia do nowego, własnego gmachu znaczenie pierwszorzędne.

Znaczenie nowego gmachu Kasy krakowskiej uwytknęło się nam jeszcze wyraźniej, gdy rzucmy okiem, bodaj pobieżnie, na ogrom pracy, dokonywanej przez kasę. Ulatwi nam to streszczenia poniżej działalności Kasy krakowskiej w ostatnim miesiącu.

### Dzielo niedelagodnego miesiąca

#### RUCH CZŁONKÓW — IŁOSC PORAD

Wedle wydawanego co miesiąc przez dyrekcję Kasy sprawozdania, dowiemy się wiec, że w ostatnim, obłotym sprawozdaniem miałyśmy działalność Kasy, a wiec w listopadzie 1927 r., liczyła Kasa krakowska 54 tysiące 464 członków, w tem 31 tysięcy 436 mężczyzn i 23 tysiące 28 kobiet. W porównaniu zatem z miesiącem poprzednim (najdzierkniej) liczba członków utrzymała się (niezmiernie) w tym samym poziomie. (Dokładnie: zaznaczył się nieznaczny spadek, w dniu 31 października ub. roku liczyła bowiem Kasa krakowska 55 tysięcy 811 członków).

## Fortepiany Wirth

Helena Smolarska, Kraków, Szewska 9.

### ZE ŚWIADCZEN KASY KORZYSTAJA NAPRAWDĘ NAJSZERZE WARSTWY SPOŁECZNE-STWA

Ta olbrzymia ilość członków — dla zapamiętania powtórzymy cyfrę podaną powyżej — okrążyła 54 tysiące 500 osób — oio sfera działyła Kasy krakowskiej, oio naprawdę najszersze warstwy ludności krakowskiej, uprawnione do korzystania ze świadczeń Kasy. Świadczącymi zaś te wygody jak następuje:

Lekarze kasowi oddzielił ogółem 42 tysiące 75 porad, z tego przypadku na choroby wewnętrzne 16,396, choroby chirurgiczne 4,934, choroby nosa, gardła i uszu 2,581, choroby skórne i weneryczne 4,463, choroby kobiece 2,956, choroby cecne 2,718, choroby układu nerwowego 1,180, choroby dziecięce 2,106, choroby jamy ustnej (dentystyka) 4,515;

w pracowni bakteriologiczno-chemicznej wykonano rozbiórów 1,311, nakłucie żylnych 125, innych zabiegów 7;

w chorobach dróg moczowych wykonano cystoskopij 14, katelezyz moczowodów 11, rozszerzenie cewki 19, plukan i drobnych zabiegów 104;

w lecznicy okręgowego Związku Kas chorych leczono dżierm 1,985, Roentgenem 314, lampą kwarcową 2,247, lampą Sollux 5, przyznajca 722, masażem 786, gimnastyką Zanderowską 1,670, zastrzykami podskórnyimi 786;

w filij Kasy w Podgórze leczono dżierm 890, lampą kwarcową 3,444, lampą Sollux 64, wykonano zastrzyki podskórnyimi i wśródżylnych 620, naświetlano lampą „Sollux” w Centrali 288; w przychodni przechrzawużelczej zestroili się po raz pierwszy 85, nowotłotnie 500, wykonano zastrzyki dożylnych 50;

### ODWIEDZINY W DOMU

Lekarze kasowi odwiedziły w ciągu listopada chorych w domu w 1992 wypadkach. W tym samym czasie wydała Kasa krakowska 320 protcz. 565 przekazów do szpitali i klinik, 7 przekazów do lecznicy Okręgowego Związku Kas chorych, 7 przekazów do lecznicy w Bystrzy i oraz 31 chorych wyślata do innych miejsc klimatycznych na walec.

Uzupelnia nam ten wykaz jeszcze dwie cyfry, ilustrujące ruch w aptekach Kasy. Otóż w listopadzie bieżącego roku załotawiono w centrali 30 tysięcy 566 procent, w filij Kasy w Podgórze 10 tysięcy 221 procent! Ponadto — wracając jeszcze do świadczeń leczniczych Kasy, przychodnią dla chorbó wenerycznych (przeznaczona wyłącznie dla kobiet) przyjeła nowych chorych kobiet 45.

### Sprawnie — szybko — tanio

#### DOCHODY — WYDATKI ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE KASY

Dochoły Kasy opierają się — jak wiadomo — na wkładkach członków, składanych wspólnie przez ubezpieczonego pracownika i ubezpieczającego pracodawcę. Otóż wkłady te daly w listopadzie 884 tysiące 552 złote 24 gr.

Rozchłody Kasy stanowią w pierwszym rzędzie zszki za dni niedelagodności do pracy, zszki polozowa oraz zszki porzobowe. Porzobza grupa zszków (za dni niedelagodności do pracy) wyraża się po stronie rozchłody Kasy krakowskiej sumą 155 tysięcy 88 zł. 35 gr. Druga grupa dala kwote 16 tysięcy 650 zł. 89 gr. Trzecia — 8 tysięcy 261 zł. 58 gr.

Placo personalu leczniczego i kontroli chorych wyniosły 112 tysięcy 514 zł. 19 gr., lek i środki opanunkowe — 50 tysięcy 600 zł. 60 gr., koszty leczenia w szpitalach i zakładach obcych — 65 tysięcy 816 zł. 23 gr., koszty administracji (osobowo) — 41 tysięcy 863 zł. 14 gr., (rzeczowo) — 7 tysięcy 575 zł. 93 gr., inne wydatki — 12 tysięcy 103 zł. 8 gr., wreszcie administracja własnych nieruchomości — 3 tysiące 766 zł. 16 gr.

Oto w krótkości obraz pracy Kasy — jej dochołody i jej świadczenia. Nawet surów sad musi wyznać, dla niej korzystny. Pracownik i pracodawca, niekładem energii, sprawnie, dajac maksimum opieki lekarskiej i naprawdę pokójną i szybka pomoc swoim chorym członkom przy najmniejszych kosztach administracyjnych.

### USPOLECZNIONE LE CZNICTWO

W oświetleniu przytoczonego przez nas w moźliwie krótkich słowach sprawozdania widac wyraźnie, że cel swój spełnia Kasa krakowska istotnie bez zarzutu: jest tem, czem być powinna — instytucja uspołecznionego lecznictwa.

## Nie tędy droga

### ROZBIJAJCZOM JEDNOŚCI ROBOTNICZEJ DO WIADOMOŚCI

Od tow. J. Kafarowskiego, sekretarza młodzieży TUR w Nowym Sączu, otrzymujemy następujący list:

W Nowym Sączu przedstawicielem lutegoego „Stowarzyszenia Wolnościelców Polskiej” od kilku już miesięcy codziennie prawie odwiedzają mnie i czytała starania, bym wstąpił do tego stowarzyszenia. Często zapraszają mnie na różne pofne konferencje i na jednej z nich usłowiłomi mnie przekonać, iż winniem wszelkimi siłami dążyć do objęcia przewodniczącego organizacji młodzieży TUR w Nowym Sączu i na tem stanowisku wywołać w ocz. młodzieży TUR „przewrót” i przelać całą młodzież na stronę Stow. Wolnościelców, będącego gniazdem warchółbó komunizycznej.

Publicznie piętnuję te haniebne i zdradzieckie usłowania przedstawicieli wyżej wymienionego stowarzyszenia rozbicia jedności robotniczej i zgaśnienia wartych szeregów polskiej młodzieży robotniczej stojącej solidarnie i wierne pod sztandarami zaszczytnymi Polskiej Partji Socjalistycznej.

Jan Kafarowski, sekretarz Organizacji Młodzieży TUR w N. Sączu.

## Fortepiany Schweighofer

Helena Smolarska, Kraków, Szewska 9.



**MEBLE** NAJNOWSZE MODELE, NAJTANIEJ, NA RĄTY  
GWARANCJA ZA JAKOŚĆ  
HONIGWACHS I LANGER, KRAKÓW, TEL. 4762

**SIENNA 3.**

**Wiadomości polityczne**

**O ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE**

Zbliżona do ministra Stressemanna „Täglich Rundschau” zaprzecza twierdzeniu „Vossische Zeitung” jakoby ze sprawozdania przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań z Polską dra Hermesa wynikało, iż rząd polski życzy sobie rozszerzenia dotychczasowej platformy rokowań w kierunku rozpoczęcia pertraktacji nad kwestiami poszczególnymi równocześnie z układami nad traktatem definitywnym. Twierdzenie to jest zgodne z faktycznym stanem rzeczy. Dotychczasowa podstawa rokowań z Polską nie zostanie rozszerzona, natomiast w dalszym ciągu kontynuowane będą wspólne rokowania nad wysuniętymi na pierwszy plan kwestiami poszczególnymi.

— o o o —

**ZMIANY W MOSKWIE**

Na miejsce Kamieniewa, który — jak wczoraj doniesiliśmy — z powodu swej przynależności do opozycji, został usunięty ze stanowiska ambasadora w Rzymie, mianowany został Łumaczarski, dotychczasowy komisarz ludowy dla spraw oświaty. Jest to pierwsza jego placówka dyplomatyczna, gdyż dotychczas z polityką zagraniczną nie miał żadnej styczności.

— o o o —

**PRZESILENIE NA LOTWIE**

Leader frakcji niemieckiej w Sejmie, Schiemann, odbył konferencję z przedstawicielami poszczególnych partii z wyjątkiem socjalistycznych w sprawie możliwości utworzenia rządu. Jak zaznacza pisma ryzyk, konferencje te mają na celu przeprowadzenie nowej próby stworzenia koalicji bez udziału socjalistów. Wynik zależy tu od odpowiedzi centrum demokratycznego. W razie dołączenia do porozumienia przewodniczącego rządu obywatelskiego Juraszewskiego, w razie zaś nieosiągnięcia porozumienia spodziewać się należy wznowienia rokowań, które miałyby na celu utworzenie nowego rządu lewicowego.

— o o o —

**WYSTĄPIENIE SNOWDENA Z NIEZALEŻNEJ PARTII PRACY**

Filip Snowden, były minister skarbu w gabinecie MacDonalda, nadesłal do sekretarza niezależnej partii pracy pismo, w którym zgłasza swe wystąpienie z partii. Snowden uzasadnia swój krok tem, że partia pracy, stanowiący na gruncie socjalistycznym, spełnia wszystkie zadania, o które walczyla niezależna partia pracy. Wskutek tego niezależna partia pracy utrudnia pracę partii pracy, a ta dowolność jest szkodliwa. Snowden w ten sposób przeszedł z lewego do prawego skrzydła partii pracy, t. j. do większości, która stoi daleko od kierownictwa MacDonalda.

**Przedział gospodarczy**

**USTANOWIENIE IZB RZEMIEŚNICZYCH**

W Nr. 117 „Dziennika Ustaw” z dn. 30 grudnia ogłoszone zostało rozporządzenie ministra przemysłu i handlu, ustanawiające na obszarze Republiki Polskiej, z wyłączeniem województwa śląskiego, 17 izb rzemieślniczych z siedzibą w Warszawie, Wrocławiu, Łodzi, Kielcach, Białymstoku, Lublinie, Krakowie, Łwowie, Stanisławowie, Tarnopolu, Poznaniu, Bydgoszczy, Grudziądzu, Wilnie, Nowogródku, Brześciu n/Bugiem i Łucku.

— o o o —

**TARGI MIĘDZYNARODOWE W JUĞOSŁAWII**

W roku 1928 odbędą się w Osieku (Juğosławia) dwa międzynarodowe targi: w czasie od 8 do 17 kwietnia targi samochodów, maszyn rolniczych, produktów chemicznych, manufaktur i wytworów drzewnych, zaś w czasie od 5 do 15 sierpnia wszystkich gałęzi przemysłu i handlu. Przemysłowcy i kupcy, chcący brać udział w wystawie, mogą zwrócić się do dyrekcji Targów w Osieku (Juğosławia). Bliższych informacji udzieli Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

**W sprawie bezrobotnych z fabryki „chorzowskiej” w Tarnowie**

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Tarnów, 30 grudnia.  
Sprawa odmówienia zasiłków z funduszu bezrobocia bezrobotnym robotnikom, zwolnionym z budowy domów fabryki związków azotowych pod Tarnowem, wymaga wyjaśnienia łombardzieli, że w „Nowej Reformie” pojawiła się zupełnie mylna informacja w tej sprawie, donosząca, że wypłata zasiłków została zamieszana.

Sprawa ta ma kilkumiesięczną historię. Mianowicie robotnicy powyżej budowy, będącej państwowym przedsiębiorstwem, nie podlegali obowiązkom zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, gdyż rozporządzenie Rady ministrów z dnia 11 marca 1925 r. nie mogło ich objąć wobec rozpoczęcia budowy w dniu 1927 r. Wobec tego przewodniczący zarządu obywatelskiego funduszu bezrobocia w Krakowie dr. Müller, stwierdziwszy powyższy stan na miejscu w połowie września, zgodnie z Interwencją tow. Ciołkosza, przedłożył, jako kierownik Państwa, Urzędowi Pośr. Pracy wniosek województwa w sprawie uzupełnienia rozp. Rady ministrów z dnia 11 marca 1925 r. przez objęcie obowiązkiem zabezpieczenia także robotników

powyższej budowy od chwili jej rozpoczęcia, t. j. od 9 marca wstecz wobec tego, że dyrekcja budowy odmówiła wkładki wypłacala, a odpowiednią część ściągala robotnikom. Województwo przedłożyło wniosek (ten Ministerstwu pracy). Nieistoty dalsze losy tego wniosku są bardzo smutne, gdyż dopiero dnia 21 grudnia (!) wszedło w życie rozp. Rady ministrów z dnia 6 grudnia o obowiązku ubezpieczenia powyższych robotników (Dz. U. R. P. Nr. 113, poz. 959). Ponieważ rozporządzenie to nie wprowadziło ubezpieczenia z terminem wstecznym, przeto bezrobotni, którzy zresztą stracili pracę przed dnem 21 grudnia i nie byli prawnie ubezpieczeni przez 20 tygodni, nie uzyskali prawa do zasiłku. Jednym słowem rezultat jest taki, że rozporządzenie Rady ministrów z dnia 6 grudnia w tej chwili nie ma żadnego praktycznego znaczenia. Jedynie fundusz bezrobocia musi zwrócić wpłacone wkładki za cały czas aż do 20 grudnia włącznie, a dyrekcja odmówiła także wkładki bezrobotnym względnie robotnikom. Powyższe załatwienie sprawy jest wielkiem pokrzywdzeniem bezrobotnych z powyższej budowy.

**RESTAURACJA RYTUALNA „WEISBROT” przy ulicy Starowiśniej L. 26**

Codziennie karp po żydowsku.

1909

Wynikaj z solidniejszej kuchni

Codziennie karp po żydowsku.

**Nowy zamach na płace w górnictwie w zagłębiu dąbrowskiem**

Dąbrowa Górnicza, 31 grudnia (tel. wł. Nap). Dnia 15 grudnia Rada Zjazdów przemysłowców górniczych wypowiedziała płacę z dnia 1 stycznia Związkiowi górników. Wczoraj odbyły się wspólne układy, na których przemysłowcy zażądali obniżenia płac dla robotników dąbrowskich o 11 procent, dla robotników akordowych o 5 procent. Okręgowy sekretarz, tow. Bielik odpowiedział, iż te propozycje przemysłowcy nie przyjmują.

do wiadomości i wysunął kontropostulaty, a mianowicie: przestrzegania przez przemysłowców ustawy o urlopiach, przywrócenia ustawowego czasu pracy w kopalniach, oraz podniesienia płac poza dnlówką normami; tam, gdzie było 30 procent do 40 procent; tam, gdzie było 15 procent do 30 procent. Na tem układy ukończono. Przedstawiciele obu stron rozeszli się z tem, iż zwróca się do swych mocodawców.

**Forniry Dykty**

**„PEBEDE” Kraków, Sapieżna 7 - tel. 234**

Łódź-Zamostna, Ugrońnicza, tel. 4251

**Z dnia**

**LAPIDUCHY**

W wile Bógz Narodzenia zastukano do bramy niebieskiej.  
— A któż się tam tłucze w samą wilę? — zapytał Klucznik niebieski.  
— Pafić mnie, święty Piotrze, bo ota przychodzę z Polski, dawny bojowiec PNS, o niepodległość Polski walczyłem, o wyzwolenie ludu pracującego, zabitem polniemagistra, sila siepaczy carskich szlagielłem, zasłużyłem się dobrze świętej sprawie wolności, poraniona moja ziemska powloka, skatowana okrutnie przez zbirów caraków, ale duch mój pozostał nieugięty i czysty.  
— Jak się nazywasz?  
— Wincenty Makowski.  
— Wejź, mój synu, zaszekał to w przednieblu, a po świętach staniesz przed obliczem Przedwiecznego.

Jakoż w kilka dni po Świętach, w sam dzień św. Sylwestra, przywołał do siebie św. Piotr przybysza z Polski i spojrzawszy nań srogo, rzekł surowym głosem:  
— Coś ty krećcis, bratku! Powiadasz się ze złym bojowcem PPS, a tu dowiaduje się, że „Głos Narodu” mieni cię chadekłem! Gadaj szczerą prawdę, kto o tobie pisze zgodzie z rzeczywistością: „Głos Narodu” czy „Naprzód”?  
— Święty Piotrze! W „Naprzodzie” opisano wierszem, czym byłem, com robił, com zdziałal. A że „Głos Narodu” robi ze mnie chadeka, to już takie zemłośno lapiduchów. Owego Padochowi-cza, który mnie w „Głosie Narodu” na chadeka chce przemalować, niecierpiam za śtyła do-czesnego, więc się na mnie za to mści po śmierci. Ktożby dal wiare lapiduchom?  
— Masz słuszeństwo! Wstąpię to naród te lapiduchy. Chodź, mój synu, zawiadę cię przed oblicze Pana.

— o o o —

**Wielka sprzedaż karnawałowa po cenach niższych**

**BAZAR KONKURENCYJNY**

**LAZAR FREI WALD**

Kraków, ulica Florjańska 44, l. p., Tel. 533

tuż przy Bramie Florjańskiej

Magazyn na miejscu. Dla kłósk edycja zią rabat.

Poleca: Creppe Saten, Creppe do Chino, Creppe Mongol, Creppe Georgette, Popeliny i inne jedwabie.  
Wielki wybór wełn, płócien, wyspów, kowoc, kalder i t. d.  
Specjalności! Specjalności!  
Płótna tyrańdowańska po cenach fabrycznych.





# Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu

(Ustawa z dnia 28 lipca 1922 roku)

Uwagi wstępne i objaśnienia tow. M. Niedziałkowski

Cena 80 groszy.

Do nabycia w Księgarni Robotniczej w Warszawie, ul. Warecka 9, oraz w komitetach partyjnych P. P. S.

**NIE DOLINA, LECZ „MELINA” JOZAFATA...**  
Zato w tej „melinie” było zebranie „dolinarzy”, czyli złodziei kieszonekowych, którzy opracowywali plan, jak spokojnym najwydajnie zabawowy ruch sylwestrowy na swoje korzyść. Działo się to w Warszawie w Inkulu Józefa Mielczarka przy ul. Okopowej. Rej widać wymownie prezentowały się złodzieje, mogący się wmieścić w najbardziej strojnym tłumie. W roku 1926 w noc Sylwestrową skradli kilka elegancyj złodziei w Warszawie na zabawy w salach Redutowych artystek M. Kollé brylantowa wartości 25 000 złotych. Oni złodzieiśkie Inkulo, do którego przedwoźni wkroczyli policja, obradowali i znali kieszonekowiec, których pseudonimy jak „baron w moknini”, „Radziwiłł”, świadczą, iż w kołach złodziejskich uchodził ich powierzchowność za wytworną. Policja zatrzymała wszystkich uczestników narady z wyjątkiem szefa tej bandy, Wajsmanna, który śmiałym skokiem z okna pierwszego piętra zdołał się wymknąć z policyjnej sieci.

## JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU KALENDARZ ROBOTNICZY NA ROK 1928

Do nabycia w „Administracji „Naprzód”  
Krs. dw. Cena za 1 egzemplarz zł. 5.—  
— z przesyłką pocztową zł. 5.50. —

### Z zagranicę

**CIEKAWA SPRAWA W WIĘDNIU.** O ciekawo, psychologicznej aferze niejakiej Estery Kuszowej, kantoryżki pochodzącej z Glinian w Małopolsce wschodniej, która wedle relacji jej 10-letniego nieślubnego syna popełniła zamach morderski obwołanego ko kwatem solnym, donoszą niema wiedeński, który w miarę wyszła za mąż i z tego powodu był dla niej niedługo syn przyszkoda w urzędystwianem jej celów matrymoniálnych. Policja arosztowała Kaszowę a chłopca oddała do zakładu opieki dla małoletnich. Tatużowało się, że twierdzenie chłopca były fałszywe. Obłął się sam kwatem solnym, aby oskarżyć matkę. Chłopiec przynależał do do klanstwa, wólczo czerpo nielica zwolnia Kaszowę i zastanowiła sędziwo.

**ZASADZENIE SZTĘGIA SOWIECKIEGO.** Trybunał w Zarzeczku ogłosił wyrok w procesie o szpiegostwo na korzyść sowieków. Główny oskarżony skazany został na 5 lat ciężkich robot, a jego współdział na dwa lata więzienia. Trzeci podaszny został niewinowany.

**WARTO BYĆ KRÓTEM.** Spadek po zmarłym królu rumuńskim Ferdynandzie, oceniany został przez sąd na 370 milionów lei. Na każdego z pięciu spadkobierców przypada po 76 milionów.

**ZJAWA W ANGLII.** Miasma gradzi był najzimniejszą od 10 lat. Odstąpiło nieco temperatura wyniosła w Londynie 9 stopni poniżej zera.

**MGŁA A PIJANSTWO.** W Nowym Jorku gesta mgła utrudniała komunikację w porcie. Wyżsytka jest niekoleżność przemycenia alkoholowej, którzy pod okłama mgły przemycają znaczące zapasy alkoholu potrzebne do uroczystości noworocznych.

# Zagrożenie autonomii uniwersyteckiej

Nowy projekt ministerstwa oświaty

(Telefoniem od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 31 grudnia.

Dziśszego „Kurier Warszawski” przynosi niezwykle interesujące szczegóły dotyczące projektu rozporządzenia prezydenta Rządu i słosnkach służbowych profesorów i pomocniczych al naukowych w podstawowych szkołach akademickich. „Kurier Warszawski” twierdzi, że projekt ten podważa autonomię szkół wyższych.

Trzy czwarte artykułów projektu wspomnianego ustawy poświęconych sprawom ciała profesorskiego zawiera się przepisami dyscyplinarnymi. Projekt przewiduje stworzenie komisji dyscypli-

narnych niższych, w obrębie każdej szkoły akademickiej i wyższej — przy ministerstwie oświaty. Wedle projektu może wdrożyć do dochodzenia dyscyplinarne za za senatem uniwersyteckim. Z grona profesorskiego ustala się prokuratora, oraz stwarza się instytucje komisarzy sędzich. Minister oświaty może zarządzić sędziwo przez dozwoleniem w tym celu urzędnika prasowego kadłama profesorem uniwersyteckim.

Artykuł 64 projektu głosi, że postępowanie dyscyplinarne jest ściśle poufne.

„Kurier Warszawski” twierdzi, że całość projektu czyni wrażenie, iż w znacznym stopniu ogranicza autonomię szkół uniwersyteckich.

## TELEGRAMY

### Dalszy wzrost bezrobocia

Warszawa, 31 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za okres od 17 do 24 grudnia włącznie wykazuje 104 310 bezrobotnych, w tej liczbie 35 553 kobiety. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczbę zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 8 175.

Wzrost bezrobocia zanotowano w następujących okręgach: Radom, o 1 728, woj. śląskie o 1 001, Łódź o 749, Poznań o 505, Sosnowiec o 481, Bydgoszcz o 267, Kraków o 337, Częstochowa o 311, Lublin o 276, Białą o 236, Piotrków o 205, Ostrów o 196, Łwów o 190, Równe o 125, Nowy Sącz o 124, Węłgorzewo o 120, Drohobycz i Kiszp o 113 itd.

### Pogłoski o stabilizacji urzędników

Warszawa, 31 grudnia (tel. własny „Naprzód”). W związku z przedłożeniem do 31 marca 1928 roku mocy obowiązującej artykułu 116 ustawy o państwowym służbie cywilnej, który to artykuł zawierał na usuwanie urzędników, którzy nie zostali stabilizowani — sporządzenie list, że okres trzymiesięczny zostanie przed rząd obróbowy na przygotowanie wniosków zmierzających do stabilizacji urzędników mianowanych na stałe, oraz urzędników prowizorycznych, którzy pracują w służbie państwowej ponad 3 lata, bądź też posiadają wymagane kwalifikacje.

### Sprawa rozbudowy miast

**W PIERWSZYM RZĘDZIE BĘDZIE POPIERANA DZIAŁALNOŚĆ BUDOWLANA GMIN I SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWYCH**

Warszawa, 31 grudnia (tel. wł., „Naprzód”). W związku z rozporządzeniem wykonawczym do ustawy o rozbudowie miast w najbliższym czasie wydany zostanie okólnik wniósłujący, że świadczona (te) ustawy stosowane być winny przedewszystkiem do małych miastek, oraz do mieszkań budowanych przez gminy lub spółdzielnie mieszkaniowe.

— o o —

### WYSTĄPIENIE MINISTRA POCZT Z WYWOŁANIA

Warszawa, 31 grudnia (PAT). Dżś p. Międzyński, minister poczty i telegrafów, zawiadomił zarząd główny stromotnictwa Indowego „Wyzwolenie” o swem wystąpieniu z tego stromotnictwa.

### P. BERGER GÓRZYŃSKI NIE BĘDZIE DYREKTOREM MONOPOLU TYTONIOWEGO

Warszawa, 31 grudnia (tel. własny „Naprzód”). „Przedział Wieczorny” donosi, że dyrektorem monopolu tytoniowego nie zostanie w żadnym razie p. Berger — Górzynski.

### PRZEJŚCIE W BULGARIJĘ

Sofia, 31 grudnia (PAT). Czynną tu starania, aby zlikwidować konflikt w tonie większości rządowej. Szerog posłów zażądał od prezesa ministrów Lipczewskiego, aby oddał jeden z porteli prezydentowi Sultana — Zankow. Prezes ministrów nie życzył zwłokę tego projektu, odrzucił jednak decyzję. Rząd żąda podobno porteli spraw wewnętrznych, który posiada obecnie Lipczewski. Prezes ministrów chce podobno odrzucić rekonstrukcję kabinetu aż do załatwienia kwestii bulgarskiej polityki w Genewie.

### MASOWE TRACENIE KOMUNISTÓW

Londyn, 31 grudnia (PAT). Kanaalskie władze wojskowe ogłaszają, iż po stłumieniu ostatniego komunistycznego powstania stracono 2 500 komunistów chińskich i 20 poddanych Chin sowieckich.

### ZBILŻENIE MIĘDZY JAPONIA A SOWIETAMI

Moskwa, 31 grudnia (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem prasy delegat japoński Goto oświadczył, że korzystne wrażenie, jakie wywarły na nim znaczne sukcesy osiągnięte przez Unie sowiecką w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej, zamenia jego przekonanie co do konieczności szybkiego i ściślego zbliżenia pomiędzy sowiekami a Japonia. Goto przyznał, że liczy na rychłe ponowne rozwiązanie sprawy traktatu handlowego między sowiekami a Japonia.

### TELEFON LONDYN-BUDAPEST

Londyn, 31 grudnia (PAT). Jutro wieczór o g. 8 otwarta będzie bezpośrednia linia telefoniczna między Londynem z jednej a Pragą i Budapesztem z drugiej strony. Opłata za trzymiesięczne rozmowy między Londynem a Pragą wyniesie 13 szyling. 9 d. za dnia a 8 szyl. 3 d. w nocy. W relacji Budapest-Londyn kosztować będzie rozmowa za dnia 15 szyl. 6 d. a w nocy 9 szyl. 3 d.

### NIE BĘDZIE REWIZJI DŁUGÓW MIĘDZYKONCZYŃCZYCH

Waszyngton, 31 grudnia (PAT). Sekretarz stanu Kullog zaprzecza kwestję planowaną była rewizja długów międzykonicznych.

### ZROJNA INTERWENCJA JAPONI W CHINACH POŁNOCNICH

Pekin, 31 grudnia (PAT). Ponowne wystąpienie w sąsk japońskiej marynarki do Tien Tsina wywołało w tejżejszej opinii publicznej nadszycającą sensację. Dla kół rządowych wystąpienie tych wojsk nie było niespodzianką. Jak korespondent „United Press” dowioudzie się u ministerstwa spraw zagranicznych czepnie się nawet rozbicia interwencji japońskiej w Mandżurii, jak i w Szantungu. Kontrolersja między Czang Tso Linem a japońszczykami co do amerykańskiej polityki iła kół polubowito — mandżurskiej i co do zarzecznych stacyj radiowych w Chinach wywołała tu silne rozgorzczenie. Posel japoński zaprotestował w Pekinie do szefa sztabu generalnego Czang Tso Linu, przedstawiając wywołanie, w którym tenże rozi wyraża japoński p. wotuda jeż z kółk cięszynowej w Mandżurii. Protest ten, w którym jest trawa o poważnych konsekwencjach, ma formie bardzo ostrej. Szef sztabu generalnego nie zamierza w teni protest odpowiedzieć.

### Związek i zgrupowanie

**ODWOŁANIE SADU PARTYZNEGO.** Zwołano na niedziele 1 stycznia posiedzenie Sądu partyzanckiego nie odbędzie się.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY** odbędzie się we wtorek 3 stycznia o godz. 5 wicezów.

**ZGROMADZENIE MURARZY** odbędzie się w środę 4 stycznia o godz. 5 wicezów w sali Z. Strola, ul. Daniewskiego 5 III p. Sprawy wyw.

**ZARZĄD** odbędzie się w niedzielę 1 stycznia o godzinie 9:30 przedpołudniem, a w razk kraju komplet o godzinie 10.

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ** odbędzie się w niedzielę 1 stycznia o godzinie 9:30 przedpołudniem, a w razk kraju komplet o godzinie 10.

**WALNE ZGROMADZENIE RKS „LEGJA”** odbędzie się w niedzielę 1 stycznia o godzinie 9:30 przedpołudniem, a w razk kraju komplet o godzinie 10.

**KONFERENCJA ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH OKRĘG KRAKOWSKIEGO** odbędzie się w poniedziałek 2 stycznia o godz. 6:30 wiecz. w lokalu „Leś” ul. Dunajewskiego 5 III p.

**SCENA ROBOTNICZA W KRAKOWIE** (ulica Dunajewskiego 5). W niedzielę 1 stycznia „Świłtoszki” (Tartak), komedia w 5 aktach Moliera. Reżyseria art. dram. H. Strumillo. Początek o godzinie 6 wiecz. Wstęp od 30 ct. do 1 zł.

## ROZDOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

# Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz „Naprzodu” 5 zł.  
Klemens Cienkosz (Bochnia).

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Bulem polskie” (cecy populodniowej), wieczorem „Tajemnica powodzenia”.  
Poniedziałek: „Turandot”.  
Wtorek: „Tajemnica powodzenia”.  
Środa: „Volpnie”.

### OPRETKA „NOWOSCI”

Niedziela o 3:30 popoł. po cenach zniżonych: „Tyko ty”; o 7:30 wiecz.: „Coś dla dami”.  
Poniedziałek o 7:30 w.: „Coś dla dami”.

### KINOTEATR

Bazyleta: „Czarny Pirat” (Donglas Fairbanks).  
Corso: „Powstanie w Maroku”.  
Nowosć: „Czarny Pirat”.  
Promień: „Cnotliwa Zuzanna”, komedia z Liliana Harvey.

Sztuka: „Kobieta czy talka?”  
Ulecha: „Gwiazdka miłości”, komedia z Harry Liedtke.

Wanda: „Falszwyw księża” i „Ch. Chaplin”.  
Warszawa: „Najsprytniejszy złodziej świata”.

### RADJO

Niedziela, 1 stycznia

Kraków (566 m.). 10:15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej. 12:00: Sygnal czasu hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z Filharmonii Warszawskiej. 14:00: Pogadanka dla rolników. 15:10: Transmisja z Filharmonii Warszawskiej. 17:20: Transmisja z Warszawy. 18:45: Rozmaitości. 19:00: Odczyt „Miscellanea podolskie” — wygłosił p. Wincenty Houssier. 19:45: Odczyt: „Zezary w Polsce” — wygłosił dr. Bogatyński. 20:30: Koncert wspólny stacji krakowskiej i warszawskiej. 22:00: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna. 22:30: PAT.

Katowice (422 m.). 10:15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej. 12:00: Sygnal czasu, komunikat. 12:10: Koncert z Filharmonii Warsz. 15:00: „Noworoczne życzenia” — wygł. ks. Kapka. 15:15: Koncert z Filharmonii Warsz. 17:20: Transmisja z Warszawy. 18:45: Rozmaitości. 19:00: Przerwa. 20:30: Koncert wspólny stacji warsz. i krak. 22 PAT. 22:30: Koncert z kawiarni Atlantic.

Warszawa (1111 m.). 10:15: Nabożeństwo z katedry poznańskiej. 12:00: Sygnal czasu, komunikat. 12:10: Poranne muzyki z Filharmonii. 15:00: Komunikat. 15:15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 17:20: „Pastoralka” — Schillera. 18:30: PAT. 18:45: Rozmaitości. 19:00: Przerwa. 20:30: Koncert wspólny stacji warszawskiej i krakowskiej. 22:00: Sygnal czasu, komunikat meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty. 22:30: Muzyka taneczna. 23:30: PAT.

Poniedziałek, 2 stycznia

Kraków (566 m.). 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert gramofonowy. 15:00: Komunikat gospodarczy. 16:00: Odczyt: „Przybyszczewski w dobrej bujnej twórczości monarchistów” — wygł. prof. Michał Asanaka-Japoń. 17:20: Odczyt „Rola banków w obecnej sytuacji gospodarczej Polski” — wygł. dr. Marian Kannenberg. 18:45: Przekaz. 19:00: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt: „O złośliwych wirusach” — wygł. inż. Stefan Ośka. 20:00: Hejnał, komunikat meteorologiczny. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: PAT.

Katowice (422 m.). 16:20: Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Gosporczych województwa śląskiego. 16:40: Odczyt p. L. „Z dziełch poźniarstwa” — wygł. inż. Pacholicki. 17:05: Komunikat. 17:20: Odczyt pod tytułem „Harcerstwo na Śląsku” — wygł. p. Kopciński. 17:45: Transmisja z Warszawy. 18:55: Komunikaty. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Odczyt pod tytułem „Zbiory pestki ludzowej na Śląsku” — wygł. ks. dr. Strzemiński. 20:00: Przerwa. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:00: PAT.

Warszawa (1111 m.). 11:40: PAT. 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny, nadprogram. 14:40: PAT. 15:00: Komunikat. 16:40: Odczyt pod tytułem „Wzrost w XIV i XV wieku” — wygł. prof. Stanisław Szański. 17:05: PAT. 17:20: Odczyt p. L. „Twórczość zbiorowa w szkole” — wygł. prof. Stanisław Barański. 17:45: Program dla dzieci. 18:15: Muzyka taneczna z instrumentami. 18:55: PAT. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Lekcja francuskiego. 20:30: Koncert. 22:00: Sygnal czasu, komunikat meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty. 22:30: PAT.

## NA GWIAZDKĘ

**Na raty!** **Na raty!**  
na dogodnych warunkach o 25 procent taniej sprzedaje: suknie na kołnierzy, płaszcze, ubrania, talia, jakoteż gotowe swetry, rękawy, czapki, chusty, rękawiczki, krawaski i sznury, kordy, firanki, kawy woliane i pluszowe, portjery, dywany i chodniki oraz jedwabne na oszere Szarmant. 1638

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

# DOM ODZIEŻOWY Fabryka mebli i Kuchnia mebli i dęszki **NA RATY**

**Mvńskie** maszyny i przybory wszelkiego rodzaju  
**Obrobarki** do drzewa i metalu  
**Szlifterki i Paleki** na łożarkach kulkowych  
**Dźwigniki** wałki ręczne i elektr., łazary, walciki  
**Łożarki kulkowe** marki „HL”  
**Wentylatory** dla narenda mech. i trzennego  
**Pity** gatowana, cykulinowa, łasnowa i l. d.  
**Narzędzia** i przybory leśne wszelkiego rodzaju  
dotarcza po cenach fabrycznych i udziela bezpłatnych porad (osobnych i a)  
**„PRZEMYSŁ”**  
Kraków, ul. św. Krzyża L. 7.

**ORYGINALNE WÓZKI DZIECĘCE**  
„Brennabor” i „Premier” oraz innych typów poleca najświetniej **L. BOWIN, KRAKÓW**  
Hirsztajska 31.  
Ilast. katalogi wysyła za nadaniem 70 gr. w znaczku poczt.



**Chorzy na płuca!**  
Tysiące wyleczonych!  
Zaśladzie natchemialt kalakii, omawiającej moją Nową sztukę odżywiania, która nie wleu urtowała. Może być stosowana przy zwykłym trybie życia i przyczynia się do szybkiego zwalczania choroby, nocno piti i kaszel zanika, waga ciała zwiększa się i stomiowy proces wyleczenia uszczelnia chorób.  
**1600 Powagi!**  
na polu wiedzy lekarskiej potwierdzają skutecznosci mojej metody i chętnie ją stosują. Im więcej aniej rozuczyna się silo-wanie swojego sposobu odżywiania, tem wyszki są lepsze.  
**Zupełnie darmo** otrzymano moją książkę, w której zawarto an wleczonol naukowa. Ponieważ woli nakładawyla gniała tylko 10.000 egzemplarzy, orzelo napisalce uszczemial, abyście się atali również znowozwymi odbiorcami.  
**GEORG FULGN'R** Berlin - Noul'ö'in Ringbahnstrasse 24. Dzielal 145.

Mem 1900  
Dom z ogrodem, piekarnią i sklepem do sprzedania za 2 tys. dolarów w miasteczku klimatycznym, blisko stacji kolejki, now. Białe. Wiedomości oddaći Józef Wałęga, lekarz w Szewczu

**GARNITURY KLUBOWE** oraz materace włóienne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. poleca: **M. Bardach, Forjańska L. 16.**  
Dogodne raty. Długoletnia gwarancja.

**Sowite wynagrodzenie** przyznawane każdemu, kto wyczerpał siła zaleca okazyje 8 i 10 mm, grub. 10 mm, dł. wagi 1100 kg, akredytowane z budowy willi w pobliżu rogatki (mogącej) w cenie od 20 do 37 gr. dnia.  
Inż. Ritterman, Aleja Kraszińskiego 10

**LAMPY ELEKTRYCZNE**  
Wytwarzają i sprzedają lampy oraz artykuły elektryczne i elektryczne  
Dogodne warunki spłaty.

**PRZYBORY BILARDOWE**  
Kije — Kule — Krede  
Bandy — Karty do gry  
Szachy — Domina — Ruletki — Gry towarzyskie  
poleca 1215  
**TOW. HANDL. REIM Sp. z o.o.**  
Kraków — Rynek L. 37.

**MAGISTR KROL. STOL. MIASTA LWOWA**  
Wydział I.  
LPR: 9632/27.  
Lwów, dnia 28 grudnia 1927.

# Bankurs

Zarząd miasta Lwowa rozpisuje niniejszym konkurs na stanowisko lekarza weterynaryjnego.

- Kandydat winni posiadać:
- 1) Obywatelstwo polskie;
  - 2) Nieposzlakowaną przeszłość;
  - 3) Nieprzekroczony 40-ty rok życia;
  - 4) Dyplom lekarza weterynaryjnego;
  - 5) Co najmniej trzyletnia praktykę w szpitalu powiatowym lub samorządowej na stanowisku lekarza weterynaryjnego;
  - 6) Świadectwo złożonego egzaminu rządowego (fizykalnego).

Do posady tej przyzwiązany jest VIII stopień plac urzędniczy państwowych wraz z 15% dodatkim komunalnym.

Posada nadana będzie prowizorycznie na jeden rok, poczem nastąpi może ustalenie zależnie od wyników pracy kandydata.

Udokumentowane podania należy wnosić w terminie do 31 stycznia 1928 r. do Magistratu miasta Lwowa.

Jan Strzelecki w. r.  
Komisarz Rządu p. o. Prezydenta miasta.

**„ELEKTROS”**  
Przedsiębiorstwo elektrotechniczne  
**J. Władysław Sajak**  
Kraków — ulica Franciszkańska L. 4.  
Telefon Nr. 1214.  
Urządzenia dla lokal przemysłowych i domów mieszkalnych — Urządzenia sygnalizacji telefonicznej i gramofonów — Budowa Radiostacji odbiorczych — Warsztat elektro-mechaniczny dla budowy rozdzielnic, naprawy maszyn i aparatów. — Skład motorów, szwielników i wszelkich materiałów elektro-technicznych.  
1824

Pracownia ubiorów męskich i damskich  
**JOZEFA RZESZUTA**  
PLAC SZCZEPAŃSKA L. 7 (PARTER)  
Wykosuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa i wchodzące według najnowszych tryfali.  
Ceny bezkonkurencyjne. 1828 Wykonywanie artystyczne

Zyrodnie, ówienic ki, ampie alabastrowe i apyliniane (prawdziwe włoskie) poleca po cenach nadz przystępnych  
**ELEKTRO-GANZ** Kraków, ul. św. Agnieszki 12

# NA PRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNE O GODZINIE 6 RANO  
Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

# 1928

STYCZEŃ		LUTY		MARZEC		KWIECIEŃ		MAJ		CZERWIEC	
Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.
1	Nwy Rok Miros.	1	Ignacy	1	Albina h.	1	Tadeusz h.	1	Włókna i Jedlika	1	Juliana
2	Małgorzata, Izyd.	2	Melita, M. B. Brna.	2	Heleny wdowy	2	Franc. i Paw.	2	Zygmunta	2	Mareczka
3	Genowefa p.	3	Młodzi m., Hipolit	3	Konopczyński em.	3	Ryszarda	3	Barbara m.	3	Ernesta m.
4	Włocław. Eugen.	4	Włodzisław Andrzej	4	Scymonka kr.	4	Włodzisław	4	Barbara m.	4	Franciszka Cec.
5	Teresa, Emil.	5	Agaty p., Albina	5	Gerazyna p.	5	Wład. Czerwot	5	Płan p. w.	5	Włodzisław h.
6	St. Trzeci Emil	6	Jan i Matka	6	Marianka h.	6	Wład. Pajet	6	Jan w. Chajz	6	Marjotka h.
7	Lucjana, Juliana	7	Konstancja op.	7	Tomazna z Alw.	7	Wład. Sobota	7	Dumali p.	7	Bela Dula, Rob.
8	Szwercyn op.	8	Jan i Matka	8	Jan i Tomasz	8	Władzisław Dost.	8	Sto. Skłodowska	8	Madeira, Cezar.
9	Mariano p.	9	Antonina i. Cyr.	9	Przemyski wd.	9	Paula, Wiktora	9	Gregorz	9	Pelliciana, Pol.
10	Władisław p.	10	Jan i Matka	10	Jan i Tomasz	10	Władisław Dost.	10	Władisław radzicki	10	Malgorzata
11	Hirgna p. muez.	11	Olga NMP.	11	Konstantyna	11	Leona	11	Władisław radzicki	11	Antonina z P.
12	Arwidżana	12	Madeira, Estali	12	Gregorzeta W.	12	Wiktora m.	12	Płanieszko	12	Emiljoga, Jan
13	Guifreda i Leon.	13	Katarzyna E.	13	Katarzyna h.	13	Marjotygida	13	Szwercyn	13	Antonina z P.
14	Włodzisław	14	Włodzisław kap.	14	Leona h., Matył.	14	Tyburcjo	14	Włodzisław m.	14	Garygina h.
15	Władisław	15	Władisław	15	Antonina	15	Antonina	15	Zofia i J. mied.	15	Włókna i Jedlika
16	Marecha m. Włod.	16	Juliany, Judoz.	16	Albanszta op.	16	Leonor h. m.	16	Jan Nepom.	16	Jan Nepom.
17	Antonina op.	17	Władisław	17	Władisław i Patr.	17	Gracjana h.	17	Władisław, P. J.	17	Adola h.
18	Kat. i. Potra	18	Flawiana, Sym.	18	Lawryja Anab.	18	Apoloniana w.	18	Paulina op.	18	Macha m., Marc.
19	Henryka h. m.	19	Konopka, Marc.	19	Janina Oł. NMP.	19	Antonina m.	19	Władisław	19	Gregorz, Prezys.
20	Juliana i Sebastian	20	Leona h.	20	Władisław p. Kłusz	20	Antonina mied.	20	Władisław	20	Szwercyn
21	Antonina, Izydant	21	Fortunata m.	21	Benedykta op.	21	Antonina mied.	21	Władisław	21	Władisław
22	Włodzisław	22	Władisław	22	Władisław	22	Antonina mied.	22	Władisław	22	Władisław
23	Włodzisław	23	Władisław	23	Władisław	23	Antonina mied.	23	Władisław	23	Władisław
24	Włodzisław	24	Władisław	24	Władisław	24	Antonina mied.	24	Władisław	24	Władisław
25	Włodzisław	25	Władisław	25	Władisław	25	Antonina mied.	25	Władisław	25	Władisław
26	Włodzisław	26	Władisław	26	Władisław	26	Antonina mied.	26	Władisław	26	Władisław
27	Włodzisław	27	Władisław	27	Władisław	27	Antonina mied.	27	Władisław	27	Władisław
28	Włodzisław	28	Władisław	28	Władisław	28	Antonina mied.	28	Władisław	28	Władisław
29	Włodzisław	29	Władisław	29	Władisław	29	Antonina mied.	29	Władisław	29	Władisław
30	Włodzisław	30	Władisław	30	Władisław	30	Antonina mied.	30	Władisław	30	Władisław
31	Włodzisław	31	Władisław	31	Władisław	31	Antonina mied.	31	Władisław	31	Władisław

LIPIC		SERPIEN		WRZEŚNIEN		PAZDZIERNIK		LISTOPAD		GRUDZIEŃ	
Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.	Dni	Reym.-kat.
1	Tadeusza kap.	1	Władisław	1	Władisław	1	Władisław	1	Władisław	1	Władisław
2	Włodzisław	2	Włodzisław	2	Włodzisław	2	Włodzisław	2	Włodzisław	2	Włodzisław
3	Włodzisław	3	Włodzisław	3	Włodzisław	3	Włodzisław	3	Włodzisław	3	Włodzisław
4	Włodzisław	4	Włodzisław	4	Włodzisław	4	Włodzisław	4	Włodzisław	4	Włodzisław
5	Włodzisław	5	Włodzisław	5	Włodzisław	5	Włodzisław	5	Włodzisław	5	Włodzisław
6	Włodzisław	6	Włodzisław	6	Włodzisław	6	Włodzisław	6	Włodzisław	6	Włodzisław
7	Włodzisław	7	Włodzisław	7	Włodzisław	7	Włodzisław	7	Włodzisław	7	Włodzisław
8	Włodzisław	8	Włodzisław	8	Włodzisław	8	Włodzisław	8	Włodzisław	8	Włodzisław
9	Włodzisław	9	Włodzisław	9	Włodzisław	9	Włodzisław	9	Włodzisław	9	Włodzisław
10	Włodzisław	10	Włodzisław	10	Włodzisław	10	Włodzisław	10	Włodzisław	10	Włodzisław
11	Włodzisław	11	Włodzisław	11	Włodzisław	11	Włodzisław	11	Włodzisław	11	Włodzisław
12	Włodzisław	12	Włodzisław	12	Włodzisław	12	Włodzisław	12	Włodzisław	12	Włodzisław
13	Włodzisław	13	Włodzisław	13	Włodzisław	13	Włodzisław	13	Włodzisław	13	Włodzisław
14	Włodzisław	14	Włodzisław	14	Włodzisław	14	Włodzisław	14	Włodzisław	14	Włodzisław
15	Włodzisław	15	Włodzisław	15	Włodzisław	15	Włodzisław	15	Włodzisław	15	Włodzisław
16	Włodzisław	16	Włodzisław	16	Włodzisław	16	Włodzisław	16	Włodzisław	16	Włodzisław
17	Włodzisław	17	Włodzisław	17	Włodzisław	17	Włodzisław	17	Włodzisław	17	Włodzisław
18	Włodzisław	18	Włodzisław	18	Włodzisław	18	Włodzisław	18	Włodzisław	18	Włodzisław
19	Włodzisław	19	Włodzisław	19	Włodzisław	19	Włodzisław	19	Włodzisław	19	Włodzisław
20	Włodzisław	20	Włodzisław	20	Włodzisław	20	Włodzisław	20	Włodzisław	20	Włodzisław
21	Włodzisław	21	Włodzisław	21	Włodzisław	21	Włodzisław	21	Włodzisław	21	Włodzisław
22	Włodzisław	22	Włodzisław	22	Włodzisław	22	Włodzisław	22	Włodzisław	22	Włodzisław
23	Włodzisław	23	Włodzisław	23	Włodzisław	23	Włodzisław	23	Włodzisław	23	Włodzisław
24	Włodzisław	24	Włodzisław	24	Włodzisław	24	Włodzisław	24	Włodzisław	24	Włodzisław
25	Włodzisław	25	Włodzisław	25	Włodzisław	25	Włodzisław	25	Włodzisław	25	Włodzisław
26	Włodzisław	26	Włodzisław	26	Włodzisław	26	Włodzisław	26	Włodzisław	26	Włodzisław
27	Włodzisław	27	Włodzisław	27	Włodzisław	27	Włodzisław	27	Włodzisław	27	Włodzisław
28	Włodzisław	28	Włodzisław	28	Włodzisław	28	Włodzisław	28	Włodzisław	28	Włodzisław
29	Włodzisław	29	Włodzisław	29	Włodzisław	29	Włodzisław	29	Włodzisław	29	Włodzisław
30	Włodzisław	30	Włodzisław	30	Włodzisław	30	Włodzisław	30	Włodzisław	30	Włodzisław
31	Włodzisław	31	Włodzisław	31	Włodzisław	31	Włodzisław	31	Włodzisław	31	Włodzisław

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
**KRAKÓW, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5**  
 TELEFONY: REDAKCJI 396 — ADMINISTRACJI 310  
 KONTO P. K. O. KRAKÓW Nr. 400.670

PIERWSZE W KRAKOWIE

# KURSY SAMOCHODOWE

ZAWODOWE I DŻENTELMEŃSKIE.

INŻ. M. NANOWSKIEGO

Kraków, ul. Czysła L. 5 — Telefon Nr. 4248

miejszący są we własnych zakładach, obejmujących: 1) Salę wykładową, 2) Laboratorium autotechniczne, 3) Warsztat, 4) Garaż, 5) Stację ładowania akumulatorów. Zwiedzanie można codziennie od 9—1 i 3—7. — Prospekty wysyłamy odwrotnie. — Opłata ratami. — Pp. urzędnicy, wojskowi i członkowie stowarzyszeń dalsze ulgi.

## Meble

Sypialne 1701  
Jadalne  
Gabinety  
Salony  
Meble klubowe  
Kuchnie  
Łóżka  
Metalowe i połowe  
Klimy  
Dywany smyrnackie  
połowe

Fr. Łapczyński  
Kraków, Straszewskiego 20  
(dawna Ulica Pałacowej Przeszłej).

Papierające firmy  
reklamujące się  
w NAPRZODZIE.

## SZKŁO OKIENNE

połącza oraz wykonuje  
wielkie roboty szklarskie  
S. FIN ELSTEJN  
Kraków, ul. św. Krzyszta L. 3  
(przeciwnie w ścianie), Tel. 472.

## WYPOZYCZALNIA KSIĄŻEK

Czytelna nauka  
i biuletynystyka  
Kraków, ulica  
Św. Jana L. 2.  
Wielkie powiększone. Bogaty  
dział naukowy i dla młodzieży. Miesięczniki. Wy-  
stąpiła na prowincję w praktycz-  
nych ulgach lekciek szarych.  
Wielki przyr-  
unek. Ułgi dla Uczeń-  
ników państw, akademi-  
ków i studentów. Katalog  
3 złote. 1288

PANIE! Śniegowiec i kio-  
sów wulkanizacji  
„Bernard”, ul. Krakowa  
wielkie obuwie wybra-  
i naprawy. Obługa solid-  
nie bezkonkurencyjne.

Julian Patrusiński  
Kraśnik, Krowczyńska 87

## SALONIKI

olomany, hanaki, rozkład-  
ne, łóżka bieżące, ma-  
tece wołienne na raty.

## LUSZOWICZ

Kraków, Florjańska 44.



ELEKTRO-TECHNICZNE  
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE  
L. B. JAWORSKI  
Kraków, ul. św. Tomasa 32.  
Tel. 47-08.

Specjalność: Urządzenia i  
naprawy silników, dy-  
namometryczny — Gwarant-  
ujemy wykonanie — State-  
nie składnie wielki wybór  
silników i dynamometrycz-  
nowych i używanych.

Wełna kilimowa,  
kilimy, Paski  
łowickie, Batiki  
na metalu i drewnie, różne  
zdoby mezbak

Ewa Ramzowa  
ul. Florjańska 9, I. piętro.

Należało

Pracownia tapicerska  
Kraków, ul. św. Tomasa 4  
połącza: olomany, tapasy  
rozkładane, partery za o-  
nowe, przyjmujemy wszelkie  
roboty i przedk.

## Rozpowszechniajcie

### NAPRZOD

Spółka dla dostaw krawlekkich

## „ODZIEŻ”

Sp. z ogr. odp.

w Krakowie, ul. Dietwowska L. 22.  
Poleca ubrania robotnicze dla fabryk, górników,  
piaszcz, fałszywe, rękawice dla wszelkich gub-  
przemysł i handlu — Specjalność: wyroby robo-  
stowe. — Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

Magazyn Nowości

## „Au Bon Marche”

Kraków, Tomasz 20  
boczna Florjańska;  
połącza po cenach konkure-  
ncyjnych: Koraliki białe,  
kolorowe i frakowe —  
kręwały, małe, kapelusz-  
rękawiczki, pulswary, la-  
mizki wełniane, bielizna  
jęgrowska itp. — Towary  
pierwszorzędne. Wielki  
wybór. 1214

## Wielka sprzedaż inwentarzowa!!

szmowe od 25 zł.  
Sukiele . . . . . od 8 zł.  
Białak . . . . . od 5 zł.

oraz wszelkie towary blaw-  
ne po cenach znacząco  
zniżonych — tylko u

## FABERA

Stradom 25, w podwórku.

Udzielam kredytu za do-  
godnych warunkach

## ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKARCIATY

MAGAZYN MEBLI  
KOLDRY I MATERACE  
NOWE I przerabiane stare  
ANTONI RYBIŃSKI  
Kraków, Szewskiego 21, p. 1, tel. 3103

Halo!  
Halo!  
Kraków  
fala 488  
Katowice  
fala 492

Najlepszy zagraniczny  
aparat radiowy „ROND”  
komplety z detektor-  
em i kryształem i siatką  
do regulowania  
zł. 15 50.  
Cena siatkowej napra-  
wy 5 zł.

Wszelkie radjopreparat  
po cenach konkurencyj-  
nych. Wielki wybór kryszta-  
łów. Druły nowojsze  
od 8 gr. za metr. Wzeli-  
kie przybory do awaryj-  
elektryczny i drzwoków  
elektr. Instalacje światła  
elektryczny i drzwoków  
elektr. oraz wszelkie na-  
prawy sukcesyjnie po  
po cenach umiarkowanych.

„Lux” Kraków  
Plac Dominikański 2  
Tel. 38-35

Fortepiany — Pianina,  
meble krajowe i zagran. cen-  
niejsze, apłalce, gabaryty,  
siatki, wystrój oryginalne  
perakie, empyromednie i stry-  
żony, kilimy, chodniki, por-  
tasy, frakony, kopy, naruty,  
materce do obicia mebli, łóżka  
miedziane i metalowe, mate-  
ryce, olomany, wafel i da-  
mowa i t. p. poleca się do  
godnych warunkach SZYMON  
GRUBNER, Ratusz, Berner-  
dyńska 9, tel. 85.

## NA RATY! NA RATY!

olomany, kanapy, materace sprężynowe  
i wołienne, łóżka składane i połowe  
oraz wszelkie roboty w zakres tapicjer-  
stwa wchodzące wykonano 1460

WEIN ul. STAROWISZKA L. 28.

ZAKŁAD POGRZEBOWY  
ONUFREGO FIUTA  
Kraków, Grzegorzka 7, Tel. 4105  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwsp-  
ogólniejszych. — Przeprowadza ekshumacje i przewo-  
zi zwłoki do wszystkich krajów. — Ceny umiarkowane

WYCIECZENIE-BLEDNICE  
HEMOGEN  
przebieg szlaków  
MAGISTRA KLAWE  
ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA  
KLAWE

konfekcja damska  
i męska oraz futra  
Na raty  
BERNARD ROZMARIN  
Kraków, ul. Głodka 32, I. p. front.

FORTEPIANY  
Pianina — Niebarmonie — Gramofony.  
Na raty. — Odbymy wybór. — Nowe  
i używane stan na składzie. 1233  
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

## Skóry na obuwie

wszelkiego rodzaju na uprząż i pasy sznecowe oraz  
przybory obuwnicze — poleca po cenach niskich

Stanisław Pałczewski 1489  
Kraków, ul. Długa 67, lokal Zakładu im. Helclów

## Fabryka mebli żelaznych

metalowych oraz wyrobów budowlanych  
ANTONI POGORZELSKI  
w Krakowie, ulica św. Kazimierza L. 19 — Telefon 98.  
Biuro zamówień Mikajowska L. 3, L. p., tel. 3938  
Poleca własne wyroby, solidne i doborowe po  
cenach fabrycznych 1888  
hurtownie i detalicznie hurtownie i detalicznie

## Szkoło różnego rodzaju

dla Aptek, Kae chirurgich, Szpitali i Jususowskie szkło per-  
fumatoryjne znanej dobrej polskiej firma  
BERNARD ROTHBLUM, Kraków, ul. Kościuszki 19.  
Telefon 4244.

## Znany i powszechnie lubiany

Dom towarowo-odzieżowy  
„APROWIZACJA-MIAST”  
dotychczas

w Krakowie w Ryńku Gł. 34, I. piętro

przeniósł się 28 grudnia 1927  
na ulicę Florjańską 28, parter

Barczo dogodny kredyt!  
Żądacie cenników. Żądacie cenników.

W. H. SELINGER i M. ZUGHAFT  
Skład artykułów technicznych  
Kraków, ulica Jagiellońska L. 9.  
1200 Telefon Nr. 4321.

Nieby wata okazała! Książki nowe za becen  
Stowaki, dzieła, 4 osobne opr. tomy, zamiasł 36 zł.  
tylko 16 zł. — Mickiewicz, Pisma, wyd. ilustr. ozdobne  
opr. zamiasł 24 zł. tylko 9 zł. — Bocaccio, Dekameron,  
wyd. pełne w 3 wielkich tomach, z 160 rysunkami,  
zamiasł 18 zł. tylko 8 zł. — Forel, Zasadnicze seksualne,  
2 tomy, zamiasł 8 zł. tylko 4 zł. — Gwosdzyski, Naj-  
nowsza kuchnia Warszawska, około 400 str., 4 zł. —  
Pedenkowska, Oszczędną Kuchnia 3 zł. — Hugo, Czoł-  
wików śmiechu, 6 L., 4 zł. — Dolores, Sprzedana żona,  
romans, 3 L., około 1500 str., zamiasł 24 zł. tylko 6 zł. —  
A. B. C. Wielka ilustrowana książka dla dzieci, zamiasł  
6 zł., tylko 2 zł. — sprzedaje jak długo zapas starczy  
i pieszka za załączką z dołączeniem 2 zł. — franko:  
Księg. ant. M. TAPFETA nast., Kraków, Szpitalna 8.